
 

   
 

                                                                                                                                         

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

OGGETTO: Adesione della Città metropolitana di Roma Capitale alla “Fondazione Museo della 

Shoah - Onlus” e contestuale approvazione del relativo Statuto. 

 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 
 

 

Premesso: 

 

che con Decreto n. 279 del 24.11.2023 il Sindaco metropolitano ha approvato la proposta di 

deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio Metropolitano: “Adesione della Città 

metropolitana di Roma Capitale alla “Fondazione Museo della Shoah - Onlus” e contestuale 

approvazione del relativo Statuto”; 

 

Visti: 

 

il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

la Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, 

sulle unioni e fusioni di Comuni”; 

 

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della 

Conferenza metropolitana n. 1 del 22/12/2014; 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante “Approvazione 

Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di 

cui al D.Lgs. n. 118/2011”; 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 10 del 27/03/2023 recante “Approvazione 

definitiva del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025 con aggiornamento. 

Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco Annuale 2023. 

Approvazione Programma Biennale Acquisti beni e servizi 2023-2024”; 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 11 del 27/03/2023 recante “Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”; 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 13 del 12/04/2023 recante “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023. Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 14 del 12/04/2023 recante "Variazione al 

Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025"; 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 22/05/2023 recante "Approvazione del 

rendiconto della gestione 2022"; 

 



 

   
 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 38 del 28/07/2023 recante: "Approvazione 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 – Adozione Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2024-2026 ed Elenco Annuale dei Lavori 2024 - Adozione Programma triennale 

degli acquisti di forniture e servizi 2024 -2026"; 

 

 

 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 28/07/2023 recante “Variazione di 

assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025 (Art. 175, comma 8, TUEL). 

Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco annuale 2023 - 

Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2023 – 2025. Salvaguardia 

equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2023 – Art. 193 T.U.E.L.”: 

 

il Decreto del Sindaco metropolitano n. 51 del 20/04/2023 recante “Adozione del Piano 

integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025”; 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 54 del 25.09.2023 avente ad oggetto: 

“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025. Variazione al Programma Triennale 

delle Opere Pubbliche 2023 - 2025 ed Elenco Annuale 2023 - Verifica del mantenimento degli 

Equilibri ai sensi dell’Art. 193 T.U.E.L.”; 

 

Premesso che: 

 

con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 271 del 27 novembre 2008, l’allora Provincia 

di Roma, ha aderito in qualità di “Socio fondatore successivo” alla Fondazione, senza fini di lucro, 

Museo della Shoah – Onlus, volta, ai sensi dell’art. 4 dello Statuto della stessa, alla diffusione e 

promozione dei valori di uguaglianza e pace tra i popoli, all’affermazione del principio di fratellanza 

e di accoglienza di ogni diversità, contro ogni forma di razzismo e di discriminazione tra gli uomini 

mantenendo viva e presente la memoria della tragedia della Shoah; 

 

con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 42 del 23 maggio 2016, la Città 

metropolitana di Roma Capitale ha formalizzato il recesso unilaterale da diverse Associazioni, 

Fondazioni ed Enti vari, ivi inclusa la “Fondazione Museo della Shoah - Onlus”, in quanto le ridotte 

risorse di bilancio non consentivano di assicurare il rispetto degli obblighi statutari in materia di 

erogazione delle quote associative annue; 

 

Visti: 

 

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale e in particolare l’art. 1, comma 5, dello 

stesso secondo cui l’Ente “ispira la propria formazione istituzionale ai principi di fraternità, 

interdipendenza tra popoli e comune destino della società umana, e promuove l’attivazione di 

relazioni di riconoscimento, reciprocità, condivisione, per contribuire all’edificazione di una cultura 

di pace e di comunione”; 

 

lo Statuto della Fondazione Museo della Shoah – Onlus e, nello specifico, l’art. 4 rubricato 

“Finalità” il quale dispone che la Fondazione non ha fini di lucro diretti o indiretti e persegue le 

seguenti finalità: 

 

a) concorrere a mantenere viva e presente, nella società civile, la memoria della tragedia della 

Shoah; 



 

   
 

 

b) contribuire alla promozione ed alla diffusione dei valori della uguaglianza e della pace tra i 

popoli con l’affermazione del principio di fratellanza e di accoglienza di ogni diversità, 

contro ogni forma di razzismo e di discriminazione tra gli uomini; 

 

c) supportare le altre iniziative pubbliche e private coerenti con il perseguimento dei valori e 

delle finalità della Fondazione. 

 

Atteso che: 

 

con nota del 25.07.2022, acquisita al protocollo n. 119904, il Presidente della Fondazione 

Museo della Shoah, in riferimento alla volontà manifestata dalla Città metropolitana di Roma Capitale 

di organizzare, in collaborazione con Roma Capitale, un Viaggio della Memoria ad Auschwitz – 

Birkenau, destinato agli studenti delle Scuole di II grado della Città di Roma e dell’Area 

metropolitana, avvalendosi del supporto scientifico ed organizzativo della Fondazione medesima, ha 

proposto di ripristinare il rapporto associativo con questa Amministrazione, in qualità di Socio 

Fondatore Successivo, al fine di poter collaborare alla realizzazione di importanti iniziative, oltre a 

quella innanzi citata; 

 

con nota prot. n. 0122853 del 01.08.2022, il Capo di Gabinetto della Città metropolitana di 

Roma Capitale, ha manifestato la volontà dell’Ente di rinnovare l’adesione alla “Fondazione Museo 

della Shoah – Onlus”, chiedendo di sottoporre la predetta proposta al Collegio dei Soci Fondatori in 

conformità a quanto disposto dallo Statuto della Fondazione; 

 

il Presidente della “Fondazione Museo della Shoah - Onlus” con nota acquista al prot. n. 

004094 del 15.03.2023, ha allegato copia del verbale del Collegio dei Soci Fondatori, tenutosi in data 

20.12.2022, dal quale risulta il parere favorevole espresso dagli stessi in merito al ripristino del 

rapporto associativo con la Città metropolitana di Roma Capitale, vieppiù in considerazione del fatto 

che l’allora Provincia di Roma fu la prima istituzione in Italia ad organizzare i “Viaggi della 

Memoria”; 

 

Richiamati i seguenti articoli dello Statuto della Fondazione Museo della Shoah – Onlus: 

 

 l’art. 1 secondo cui la Fondazione ha la natura di persona giuridica di diritto privato senza 

fini di lucro, ai sensi dell’articolo 14 e seguenti del Codice Civile, dotata di autonomia 

statutaria e gestionale; 

 l’art. 2, comma 2, il quale dispone che “possono divenire Fondatori Successivi le persone 

giuridiche o fisiche che, rispondendo all’invito dei Fondatori o previo loro gradimento, per 

il raggiungimento delle finalità della Fondazione facciano donazioni destinate ad incremento 

del fondo patrimoniale e/o del fondo di gestione, nella misura indicata dai Fondatori”; 

 l’art. 6, comma 2, secondo cui sono risorse disponibili per la gestione d’esercizio, tra le altre, 

quelle che derivano dai contributi dei Fondatori al Fondo di gestione; 

 

Dato atto che: 

 

con nota prot. n. 59366 del 13.04.2023, questa Amministrazione ha provveduto a comunicare 

la disponibilità dell’Ente a corrispondere, in linea con le risorse di Bilancio, una quota annua pari ad 

€ 15.000,00; 

 

 

 



 

   
 

 

 

con nota acquisita al prot. n. 0124983 del 02.08.2023, la Fondazione Museo della Shoah ha 

trasmesso l’ulteriore verbale del Collegio dei Soci Fondatori, che riunitosi in data 16.06.2023, nel 

prendere atto della suddetta quota annuale, ha deliberato la riammissione dell’Ente nella compagine 

associativa sottolineando l’importanza del rientro dello stesso all’interno della Fondazione; 

 

Preso atto che: 

 

nel mese di agosto u.s. è stato sottoscritto dalla Città metropolitana di Roma Capitale e da 

Roma Capitale un Accordo di Collaborazione, ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., 

finalizzato alla realizzazione, come sopra riportato, nel corso degli anni scolastici 2023/2024 e 

2024/2025, dell’iniziativa denominata “Viaggi della Memoria”, dedicata agli studenti delle Scuole di 

II grado della Città di Roma e dell’Area metropolitana, all’organizzazione della quale sta 

contribuendo la Fondazione Museo della Shoah, anche attraverso la partecipazione e la testimonianza 

di coloro che hanno vissuto il momento storico di cui trattasi; 

 

per la realizzazione, negli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, dell’iniziativa i “Viaggi 

della Memoria” è stato previsto uno stanziamento di risorse sia da parte di Roma Capitale che della 

Città metropolitana, inserito, per quest’ultima, nella programmazione triennale degli acquisti di beni 

e servizi; 

 

la Fondazione Museo della Shoah collaborerà con entrambe le Amministrazioni per il buon 

esito dell’iniziativa di cui trattasi e, nel contempo, fornirà la propria esperienza e il supporto tecnico-

operativo per la realizzazione di altre attività, eventi o iniziative volte a sensibilizzare la collettività 

amministrata sul tema della Shoah e del contrasto ad ogni forma di discriminazione, avuto particolare 

riguardo al momento storico attuale; 

 

Considerato, pertanto, che le linee di indirizzo politico – programmatico della Città 

metropolitana di Roma Capitale, così come sancito dal predetto art. 1, comma 5, dello Statuto 

appaiono in linea con le finalità della Fondazione Museo della Shoah esplicitate nell’art. 4 dello 

Statuto della stessa innanzi riportato; 

 

Ritenuto per quanto sopra esposto, di formalizzare l’adesione alla “Fondazione Museo della 

Shoah – Onlus” approvandone il relativo Statuto ed impegnandosi, altresì, alla corresponsione di una 

quota associativa annua pari ad € 15.000,00 da imputare al Capitolo 104005 (QUOASS) – Titolo 1 – 

Art. 2 - Cdr SUP0000; 

 

Dato atto che: 

 

in data 22.11.2023 è stato acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori, ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 239, comma 1, lett) b/3 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

in data ………… è stato acquisito il parere della Conferenza metropolitana, ai sensi dell’art. 

25, comma 3, dello Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale; 

 

 

 

 

 

 



 

   
 

 

 Preso atto che: 

 

 il Direttore dell’U.E. “Supporto al Sindaco Metropolitano, Relazioni Istituzionali e 

Promozione sviluppo socio-culturale” Dott.ssa Ilaria Papa ha espresso parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed ha apposto 

il visto di coerenza con i programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, 

lett. d, del Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  

 

il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 44 

dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza 

giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

 

DELIBERA 
 

 

per le motivazioni esposte in premessa, 

 

1. di approvare l’adesione della Città metropolitana di Roma Capitale alla “Fondazione Museo 

della Shoah – Onlus”, in qualità di Socio Fondatore successivo, ai sensi dell’art. 2, comma 2, 

dello Statuto della Fondazione medesima, previa acquisizione del parere della Conferenza 

metropolitana, di cui all’art. 25, comma 3, dello Statuto di questa Amministrazione secondo 

cui “l’istituzione di nuovi enti o la partecipazione della Città metropolitana a enti o società 

di diritto privato è proposta dal Sindaco e deliberata dal Consiglio, sentita la Conferenza”; 

2. di approvare lo Statuto della Fondazione Museo della Shoah – Onlus, quale parte integrante 

e sostanziale dello stesso; 

3. di autorizzare gli Uffici competenti della Città metropolitana ad adottare gli atti esecutivi per 

l’attuazione della presente deliberazione ai fini della corresponsione della quota associativa 

alla Fondazione Museo della Shoah – Onlus pari ad € 15.000,00, da imputare al Capitolo 

104005 (QUOASS) - Titolo 1 – Art. 2 – cdr SUP0000; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 


